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Abstract
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Master Thesis Title The role of augmented reality on marketing practices in the B2C

sector for the German market

Description of the goal, tasks

and

main result the research

The main goal is to analyze how businesses can effectively

incorporate augmented reality into their marketing strategies to

enhance the customer experience and achieve marketing

objectives in the German market. The subsequent goals which

have led to answering the research question are the examination

of the impact of augmented reality on marketing practices in the

B2C sector of the German market; identifying strategies that

businesses can use to effectively leverage augmented reality in

their marketing strategies; identifying best practices and key

success factors for incorporating augmented reality into

marketing strategies and to analyze marketing campaigns of

companies in the B2C sector in the German market that have

successfully integrated augmented reality into their marketing

strategies.

The main result is the development of a decision tree which

helps companies to understand if AR could be applicable for their

company which starts in the consideration stage and finishes in

the implementation stage.
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1. Introduction

1.1 Background and context of the study

The corporate climate has changed dramatically in the recent years, necessitating the adoption of new

models which can handle and anticipate the fast-changing world. This environment seems like it is

changing from volatility, uncertainty, complexity and ambiguity (VUCA) to brittleness, anxiety,

non-linearity and incomprehensibility (BANI). This switch in paradigm especially with the increased

attention of AR over the last years, both from managers and scholars alike acknowledges that the

business environment is becoming more fragile, with minor changes having major repercussions. This

means that companies must be sensitive and adaptable to the changing environment. Various studies in

the marketing discipline have tackled fragmented aspects of AR, such as its impact on sales or brands.

However, yet, a holistic approach to AR remains scarce. Only a few scholars tried to examine the impact

of AR regarding the company’s marketing practices which can disrupt entire industries and going to

influence the marketing efforts of companies intensively (Rauschnabel, Babin, et al., 2022). The market

growth for AR with a CAGR1 of 48,6% is significant for the next 6 years (Fortune Business Insights,

n.d.). Nevertheless, a report from BCG (Bona et al., 2018) revealed that companies and marketers2 see

the potential which lies in AR but most of the companies are still in the experimental stage and do not

know how to effectively use this technology. Studies in Germany and America also showed that the

acceptance between demographic groups is different. The highest acceptance for AR features is in the

Generation Z3 and Generation Y4. These generations will soon become the major generations for which

companies need to align their marketing strategy since the buying power of them is increasing with the

raise in age.

1.2 Problem statement

The analysis of the current literature in AR marketing showed several undiscovered research areas. Most

of the studies focus on the customer usage of AR but neglect the implications for companies and

marketers, and how they will be affected by the increasing use of AR. This study aims to give a holistic

insight into the literature around AR and subsequently give marketers the knowledge if AR can enhance

their marketing efforts and what decisions they will face by implementing AR (Decision Tree).

Therefore, this thesis aims to provide insights into how businesses can effectively incorporate AR

into their marketing strategies to enhance the customer experience and achieve marketing

objectives in the German market.

1 Compound Annual Growth Rate.
2 A marketer is a person or company that markets goods (= makes them available in a way

that encourages people to buy them, for example by advertising) (cambridge dictionary, n.d.).
3 Generation born between 1997-2012.
4 Generation born between 1981-1996.

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/person
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/company
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/market
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/goods
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/available
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/encourage
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/people
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/buy
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/example
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/advertising
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For answering the research question the following objectives have been set:

• To examine the impact of AR on marketing practices in the B2C sector of the German market

• To identify strategies that businesses can use to effectively leverage AR in their marketing

strategies

• To identify best practices and key success factors for incorporating AR into marketing strategies

• To analyze the marketing campaigns of companies in the B2C sector in the German market that

have successfully integrated AR into their marketing strategies

1.4 Scope and limitations of the study

This study focuses on the impact of AR on marketing practices in the B2C sector of the German market.

The research will include a comprehensive literature review with selected case studies and the use of a

qualitative research to investigate the impact of AR on marketing practices. Since the study is qualitative

it will have several limitations. The limitations which are prevalent are sampling bias, generalizability,

subjectivity, reliability, and validity. To mitigate the risks, the study will use a purposive sampling

strategy which includes professionals with relevant experience in the field of AR and marketing in the

B2C sector for the German market as well as a clear rational for the selection will be used. Since the

study is of explanatory nature the study will not be able to generalize for different countries or the B2B

sector since the research has been only conducted for the German B2C sector. Additionally, the use of

qualitative analysis techniques such as the use of deductive coding involves a degree of subjectivity in

the interpretation of results. To minimize the potential bias the process of analysis will be transparent

and well-documented in the methodology chapter. The reliability and validity of the findings might be

limited by the qualitative research. Therefore, the analytical techniques will be well-documented and

transparent.

1.5 Significance of the study

The conducted research is significant since the current literature is focusing mostly on the consumer

perspective of AR but neglect the impact for companies. Only two research papers (Berman & Pollack,

2021; Bona et al., 2018) have been identified which focus on the company perspective but they neglect

significant questions which companies need to address before using AR in their marketing strategies.

(Berman & Pollack, 2021) focusses on the successful implementation but only emphasizes on the

implementation when the decision of using AR has been made. (Bona et al., 2018) focuses on the current

usage of AR by companies but neglect the considerations companies need to make before using AR in

their marketing strategy. Therefore, this thesis with its holistic design will cover the considerations

which are needed to be made by companies to effectively incorporate AR into their marketing strategies

and to enhance the customer experience and achieve marketing objectives in the German market. With
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this research design the study will contribute to the existing literature on AR and marketing and identifies

best practices and key success factors for incorporating AR into marketing strategies.

1.6 Overview of the thesis

This thesis aims to provide insights into how businesses are currently using AR and how they can

effectively incorporate AR into their marketing strategies to enhance the customer experience and

achieve marketing objectives in the German market. The study will use a comprehensive literature

review and qualitative research approach to investigate the impact of AR on marketing practices.

The research objectives include:

• To examine the impact of AR on marketing practices in the B2C sector of the German market

• To identify strategies that businesses can use to effectively leverage AR in their marketing

strategies

• To identify best practices and key success factors for incorporating AR into marketing strategies

• To analyze the marketing campaigns of companies in the B2C sector in the German market that

have successfully integrated AR into their marketing strategies

Chapter 2 lays the groundwork for analyzing the research question with terminological definitions

followed by key frameworks which will be used to analyze the use cases and to develop a framework

on how companies can use AR in their marketing strategies. The main frameworks which have been

identified in developing a comprehensive guide for implementing AR by companies is the marketing

strategy concept by (G. Greenley et al., 2001), the customer journey map, the value pyramid concept by

(Almquist et al., 2016) and the guideline for successful implementation of AR by (Berman & Pollack,

2021). Chapter 3 explains the used methodology of the study and the reasoning behind the used

methodology. Chapter 4 is dedicated to the qualitative part of the study which include the data collection

and analysis process as well as the findings which have been extracted from the interviews with experts.

Subsequently, Chapter 5 concludes the work which has been done by revisiting the research questions,

summarizing the results, conclude about further research and what limitations this study has.

2. Theoretical perspectives on the integration of AR in the marketing

context

The aim of this chapter is to theoretically explore the current literature and give an overview about AR

marketing and the underlying frameworks to analyze based on the literature use cases by companies.

However, firstly the thesis describes and distinguishes AR from VR to determine for the subsequent use,

if the applications which have been analyzed are truly AR or can be considered VR. Subsequently the
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chapter 2.3 discusses the current market environment in Germany, the technological perspective of AR

as well as the AR adoption by customers. Further chapter 2.4 discusses the used frameworks for the

analysis of the AR use cases which will lead to the development of the decision tree in chapter 5.4

Therefore, the marketing audit which includes marketing levels, goals and assets will be elaborated and

the marketing audit cube will be presented. Since AR marketing is a multifaceted discipline which is

not simply an add-on to marketing efforts by a company, it has been also further analyzed what

intercorrelates with the development of an AR marketing strategy. Therefore, the marketing strategy

concept from (G. Greenley et al., 2001) has been used to give further understanding of what

considerations must be made for developing a successful marketing strategy. Further, the value creation

by AR will be discussed and the model of the value pyramid by (Almquist et al., 2016) will be presented

which has the potential to enhance the company’s decision making not solely in regard to AR but also

to enhance their overall marketing efforts. Furthermore, an example customer journey map will be

shown with a summary of the discovered positive as well as negative aspects of using AR. Additionally,


[…]


and by the conducted interviews. The results of the decision tree give marketers guidance into how to

develop an AR marketing campaign beginning from the consideration stage till the implementation

stage. The decision tree has been reviewed on the 24.05.2023 by two marketing specialists with whom

interviews have been conducted. The respondents had minor adjustments which have been implemented

and checked subsequently. In the subsequent pages the decision tree will be showed. The design of the

decision tree is a stringent walk through which will not show the details in the illustration on what path

companies should take if the answer will be “no”. However, these comments will be made directly in

the word document under the decision tree.

For a better graphical illustration, the following link is accessible for viewing the decision tree via Miro

board.

https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1R

rZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?

share_link_id=908086984399

1. 2.

https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1RrZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?share_link_id=908086984399
https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1RrZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?share_link_id=908086984399
https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1RrZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?share_link_id=908086984399
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3. 4.

5.

6.
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The comments which can be found below are footnotes from inside the decision tree (circles), if further

explanation for steps is needed.

1. If no value can be provided based on the value pyramid it is likely, that the AR application will

not be perceived positively by the customers. Therefore, companies should consider alternative

marketing tools which can provide additional values.

2. If the marketing objectives cannot be met, it should be considered by companies to evaluate if

AR would be a suitable tool for their marketing efforts.

3. To develop strategical assets is the key for sustaining competitive advantage. Companies should

strive to create and protect their strategical assets.

4. Companies should have firstly the resources and capabilities to create an AR application. This

could either mean, to have the knowledge to create an AR application or the budget to outsource

the efforts. Further they should understand their target customers since the devices which are

applicable for enhanced AR applications are currently not spread across the majority of the

market.

5. To create a competitive advantage goes along side with the development of the development of

strategical assets. Companies who can generate with their AR application a competitive

advantage will have the chance to dominate in the market.

6. Companies should have an understanding about the CJM where the implementation of AR

makes sense. It should be at least one stage but could be connected throughout the hole CJM.

7. Since an AR campaign is difficult to market on its own, marketers should have access to

channels for promoting their AR application. E.g. own channels, paid channels or a mix.

13.
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8. With an AR application a lot of customer insights can be gathered. Therefore, the last step is the

continues learning and adoption of new ideas to enhance the competitive advantage of the

company.

5.5 Limitations and future research

Since the research is of explanatory nature and the use of a qualitative research approach in connection

with case studies and literature review, the results can only be partially extrapolated.

Firstly, the study was limited to CEOs of marketing companies in Germany who have already

implemented AR marketing campaigns for the B2C sector. Future research could use a quantitative

research design to increase the validity of the findings and include a larger sample size. Additionally,

future research could investigate the use of AR in other sectors of the German market and other

countries.

Secondly, since the introduced models like the marketing audit cube, value pyramid (Almquist et al.,

2016), CJM (Rauschnabel, Babin, et al., 2022), and the developed decision tree have been only used for

a limited number of case studies and cross-checks by interview participants the analysis should be

expanded to see its validity on a bigger sample size. Hence the development of the decision tree was

made based on the current literature and the findings of the interviews. Therefore, further research could

enhance and correct the decision tree elements by insights from B2C companies directly and not solely

from marketing agencies.

Thirdly, since it was visible that AR is currently mostly focused in the implementation in the tactical

level and neglect the fact, that it could be also used in the strategical- and functional level, further

analysis could expand the knowledge in that field.

Fourthly, it was found out, that current AR tools are mostly focused on creating better customer

relationships as their goal. Since AR can be used for other goals as well it seems, that marketers currently

are lagging the understanding for what AR can be used additionally. Therefore, further analysis on how

to leverage the use of AR for other goals is recommended.

Fifthly, the insights from the case studies and interviews showed that the implementation of AR is

mostly focused on the awareness, planning and use stage. Since AR can be used to create value for the

entire CJM, scholars should try to investigate the exploration, purchase and loyalty stage of the CJM to

provide marketers the knowledge on how to enhance the walk through of the CJM by using AR.
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Sixthly, since the impact of AR on the ROI of companies is still a very big concern, scholars should try

to investigate on how to effectively link the offline and online world together to give marketers the

possibility to quantitatively justify their investments into AR.

Seventhly, the digital asset management will become soon as important as the physical asset

management of companies. Therefore, it should be studied, how companies can manage their assets

effective- and efficiently.

Eighthly, since AR is an emerging technology will little quantitative data available, further research

could be conducted in regard to benchmarking analysis. Benchmarking could be used to compare

traditional marketing efforts with the emerging technology of AR.

Lastly, AR has the potential to reduce the carbon footprint of companies by reducing the return of parcels

as well as minimizing the inventory. Since there is currently no research available into the sustainability

aspect of the emergence of AR it could be enhancing the literature significantly.
