## SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

<b>Program:</b> Master in Management (MIM)
<b>Student:</b> Ferdinand Leopold Gruber
<b>Title of thesis:</b> The role of augmented reality on marketing practices in the B2C sector for the German market
<p><b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p>
<p>The choice of the topic, the aim and objectives are well justified.</p>
<p><b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p>
<p>The structure of the thesis is its very strong side. The logic is aligned and presented by thesis structure.</p>
<p><b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p>
<p>Analytical approach of the thesis includes a very deep theoretical analysis, that includes development of own conceptual framework, as well as qualitative study design, analysis and interpretation.</p>
<p><b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p>
<p>Data collection, analysis and interpretation are well described and documented.</p>
<p><b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p>
<p>There definitely is scientific value in obtained results, as well as analytical procedure that was demonstrated at the phase of theoretical analysis and conceptual framework development. Empirical results provide an interesting perspective and can be not only applied to selected market context, but can also be generalized to other context of AR adoption and marketing audit.</p>
<p><b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p>
<p>Practical value is substantial. And it is not just about the results of the empirical study, but also about the systematic approach to structuring the elements of marketing audit which are matched with adoption and application of AR practices.</p>
<p><b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p>
<p>Thesis layout meets the requirements of the program.</p>

**Originality of the text.** All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

Degree of originality is 83,5%. Most part of the non-original content is defined as citation (15,42%).

The Master thesis of Ferdinand Leopold Gruber meets for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date June, 8<sup>th</sup>, 2023

Scientific Advisor: *Associate Professor Maria M. Smirnova*

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive 'M' followed by a horizontal line extending to the right.